



Βασικοί Δείκτες Χ.Α.

ΔΕΙΚΤΗΣ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ	755,61	+0,11%
FTSE-LC 25	1980,64	-0,10%
FTSE - MID CAP	1023,97	-1,14%
FTSE BANK	608,71	-1,62%

Μετοχές του FTSE LC-25 με την μεγαλύτερη άνοδο / πώση

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΕΛΛΑΚΤΩΡ	1,57	+4,67%
ΦΟΥΡΛΗΣ	5,88	+3,70%
MOTOR OIL	20,21	+3,64%
ALPHA BANK	1,67	-4,57%
ΔΕΗ	1,99	-2,93%
ΑΔΜΗΕ	1,84	-2,13%

Μετοχές με τη μεγαλύτερη Αξία Συναλλαγών

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΑΞΙΑ (εκάτ. €)
ALPHA BANK	1,67	12,807
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ	2,90	7,462
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ	0,287	7,072
EUROBANK	0,748	5,358
ΟΤΕ	10,23	4,719

Βασικές Διεθνείς Χρηματιστηριακές Αγορές

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
DOW JONES	22405,09	+0,11%
NASDAQ	6495,96	+0,66%
S&P	2519,36	+0,37%
DAX	12828,86	+0,98%
FTSE 100	7372,76	+0,68%
CAC 40	5329,81	+0,68%
ΝΙΚΚΕΙ	20397,50	+0,20%
HANG SENG	27554,50	+0,48%

Διεθνείς Ισοτιμίες / Εμπορεύματα

ΙΣΟΤΙΜΙΑ/ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
EUR/USD	1,1812	+0,24%
EUR/GBP	0,8819	+0,57%
GOLD SPOT	1282,50	-0,48%
COMEX SILVER	16,69	-0,93%
ICE WTI CRUDE	51,64	+0,21%
NATURAL GAS	3,018	-0,33%
US COFFEE	128,22	-0,19%
COCOA	2054,50	+3,84%

Επιλεγμένες Διεθνείς Μετοχές

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ALCOA	46,62	+1,17%
APPLE	154,12	+0,55%
ALIBABA	172,71	+1,45%
DEUTSCHE BANK	17,28	+1,77%
EXXON MOBIL	81,98	-0,26%
FACEBOOK	170,87	+1,27%
GOOGLE	959,11	+1,01%
GOLDMAN SACHS	237,19	+0,73%
N. BANK OF GREECE	0,36	-0,14%
NIKE	51,85	-1,48%
TWITTER	16,87	+0,12%

Σχόλιο Συνεδρίασης Χ.Α.: Με σημαντική πτώση για τον τραπεζικό δείκτη έκλεισε ο Σεπτέμβριος στην ελληνική χρηματιστηριακή αγορά, καθώς υπήρξε αρκετός θόρυβος σε σχέση με τα stress test που θα διενεργηθούν το 2018 στο τραπεζικό σύστημα αλλά και πιθανό έλεγχο ποιότητας ενεργητικού για τις ελληνικές τράπεζες που ζητούσε αρχικά και τελικά απέσυρε το αίτημα το ΔΝΤ. Την τελευταία μέρα του Σεπτεμβρίου η συνεδρίαση του Χ.Α. κύλισε σταθεροποιητικά με την αξία των συναλλαγών να παραμένει σε σχετικά χαμηλά επίπεδα περίπου στα €55 εκατ..

Η ανακοίνωση των οικονομικών αποτελεσμάτων α' εξαμήνου 2017 ολοκληρώθηκε για τις εισηγμένες εταιρείες του χρηματιστηρίου την Παρασκευή. Ο τραπεζικός κλάδος αναμένεται και σε αυτό τον μηνά να βρεθεί στο επίκεντρο της αγοράς, ενώ εντός του μηνά αρχίζει και η διαδικασία της γ' αξιολόγησης για την Ελλάδα.

Διεθνείς Αγορές : Με την τεχνολογία να υπεραποδίδει, ο Nasdaq έκλεισε με κέρδη την Παρασκευή ενώ ο Dow συμπλήρωσε 8 συνεχόμενα τρίμηνα με θετικό πρόσημο στην αμερικανική χρηματιστηριακή αγορά. Ο κλάδος της τεχνολογίας με απόδοση 8,3% για το 3ο τρίμηνο συμπλήρωσε 5 συνεχόμενα τρίμηνα άνοδου.

Το πετρέλαιο σημείωσε άνοδο για το 3ο τρίμηνο σχεδόν 12%, με κλείσιμο λίγο κάτω από τα \$52.

Τα γεγονότα στην Καταλονία αναμένεται να μονοπωλήσουν το ενδιαφέρον σήμερα των ευρωπαϊκών χρηματιστηριακών αγορών, με τις περισσότερες ασιατικές αγορές να παραμένουν σήμερα κλειστές λόγω αργίας.

Εταιρικές Ανακοινώσεις

-Για σήμερα 02/10/2017 Επαναληπτική Γενική Συνέλευση πραγματοποιεί η εταιρία Κρητών Άρτος.

Οικονομικό Ημερολόγιο

Ώρα	Χώρα / Γεγονός	Πρόβλεψη	Προηγούμενο
ΑΡΓΙΑ	Κίνα-Ινδία-Χονγκ Κονγκ		
10.15	PMI Κατασκευών Ισπανίας	53,0	52,4
10.45	Ιταλικός PMI Κατασκευών	56,8	56,3
10.50	Γαλλικός Δείκτης Υπευθύνου Προμηθειών	56,0	56,0
10.55	Γερμανικός Βιομηχανικός Δείκτης Διαχειριστή	60,6	60,6
11.00	Βιομηχανικός Δείκτης Διαχειριστή Προμηθειών Ευρωζώνη	58,2	58,2
17.00	ΗΠΑ Δείκτης Βιομηχανιών ISM	58,0	58,8



Ειδησεογραφία / Οικονομικά Γεγονότα

• **Viohalco: Αύξηση EBITDA 45% στο εξάμηνο 2017**

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών του ομίλου Viohalco διαμορφώθηκε σε 1,836 δισ. ευρώ κατά το πρώτο εξάμηνο του 2017, αυξημένος κατά 21% σε ετήσια βάση, κυρίως λόγω των υψηλότερων όγκων πωλήσεων στους κλάδους αλουμινίου, χαλκού και χάλυβα, καθώς και λόγω των υψηλότερων τιμών μετάλλων.

Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) αυξήθηκαν κατά 45% στα 170 εκ. ευρώ, ενώ το a-EBITDA αυξήθηκε επίσης κατά 22% στα 143 εκ. ευρώ.

Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) αυξήθηκαν κατά 84% στα 103 εκ. ευρώ, ενώ το a-EBIT αυξήθηκε επίσης κατά 35% στα 76 εκ. ευρώ.

Τα κέρδη προ φόρου εισοδήματος αυξήθηκαν σε 47 εκ. ευρώ έναντι 11 εκ. ευρώ κατά το πρώτο εξάμηνο του 2016, κυρίως λόγω των βελτιωμένων επιδόσεων των κλάδων αλουμινίου, χαλκού και χάλυβα.

Τα κέρδη της περιόδου διαμορφώθηκαν σε 30 εκ. ευρώ έναντι 2 εκ. ευρώ κατά το πρώτο εξάμηνο του 2016.

Καθαρός δανεισμός: 1,579 δισ. ευρώ έναντι 1,527 δισ. ευρώ στις 31 Δεκεμβρίου 2016, κυρίως λόγω της μείωσης των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδυνάμων κατά 52 εκ. ευρώ.

• **Αύξηση κερδών 48,3% για τη ΓΕΚΤΕΡΝΑ στο εξάμηνο 2017**

Στο α' εξάμηνο του 2017, οι ενοποιημένες πωλήσεις της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ διαμορφώθηκαν στα 604,6 εκατ. ευρώ, έναντι 580,8 εκατ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2016, αυξημένες κατά 4,1%.

Η λειτουργική κερδοφορία προ αποσβέσεων (EBITDA) του Ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ διαμορφώθηκε σε **159,1 εκατ. ευρώ**, έναντι 120,9 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο περσινό εξάμηνο, αυξημένη κατά 31,6%. Τα αποτελέσματα προ φόρων διαμορφώθηκαν σε κέρδη 80,5 εκατ. ευρώ έναντι κερδών 44,6 εκατ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2016, ενώ τα καθαρά αποτελέσματα μετά την αφαίρεση των φόρων και των δικαιωμάτων μειοψηφίας, διαμορφώθηκαν σε κέρδη 35,6 εκατ. ευρώ έναντι κερδών 24 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο περσινό εξάμηνο, αυξημένα κατά 48,3%.

Ο συνολικός καθαρός τραπεζικός δανεισμός διαμορφώθηκε **στα 463 εκατ. ευρώ** έναντι 388 εκατ. ευρώ στο τέλος του α' τριμήνου του 2017.

Συγκεκριμένα τα χρηματικά διαθέσιμα στο τέλος του α' εξαμήνου ανέρχονταν σε 629 εκατ. ευρώ, ενώ ο συνολικός δανεισμός σε 1,093 δισ. ευρώ. Στις επιμέρους δραστηριότητες: στον τομέα των κατασκευών, το τρέχον κατασκευαστικό ανεκτέλεστο του Ομίλου παραμένει στο υψηλό επίπεδο των περίπου 1,950 δις ευρώ.

• **MIG: Σταθερές οι πωλήσεις το α' εξάμηνο 2017**

Οι **ενοποιημένες πωλήσεις** του Ομίλου το α' εξάμηνο ανήλθαν στα €519,2εκ έναντι €523,6εκ την αντίστοιχη περυσινή περίοδο. Οι συνθήκες που επικρατούν στην πλειονότητα των κλάδων στις οποίες δραστηριοποιούνται οι θυγατρικές του Ομίλου παραμένουν αντίξοες εν μέσω της παρατεταμένης οικονομικής ύφεσης στην Ελλάδα.

Τα **ενοποιημένα αποτελέσματα EBITDA** του Ομίλου ανήλθαν σε κέρδη €38,6εκ έναντι κερδών €47,7εκ το Α' εξάμηνο του 2016. Παρά την θετική επίδραση από την συνεχιζόμενη προσπάθεια για εξορθολογισμό του κόστους και βελτίωση της αποτελεσματικότητας του Ομίλου, η αύξηση κατά περίπου 50% της τιμής των καυσίμων σε συνδυασμό με τις αντίξοες συνθήκες της αγοράς συνέβαλαν στον περιορισμό του περιθωρίου λειτουργικής κερδοφορίας EBITDA στο 7,4% έναντι 9,1% το Α' εξάμηνο του 2016.

Την 13η Ιουνίου η MIG ολοκλήρωσε την πώληση του 49,99% που κατείχε στην **SUNCE KONCERN** έναντι συνολικού τιμήματος €43,0εκ. Το τίμημα της συναλλαγής χρησιμοποιήθηκε για την αποπληρωμή υφιστάμενου δανεισμού.

Στα τέλη του Ιουλίου η μητρική εταιρεία ολοκλήρωσε την έκδοση ενός καινούργιου **Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου (ΜΟΔ) ποσού €425,2εκ**, το οποίο καλύφθηκε πλήρως από την Τράπεζα Πειραιώς, πετυχαίνοντας σημαντική μείωση του κόστους δανεισμού και επιμήκυνση της διάρκειάς του. Το ποσό της έκδοσης χρησιμοποιήθηκε για την αποπληρωμή υφιστάμενου δανεισμού.

• **Αύξηση κερδών για τον όμιλο του Ιασώ στο εξάμηνο 2017**

Ενισχυμένα ήταν τα μεγέθη του ομίλου Ιασώ τους πρώτους έξι μήνες του έτους. Ο **κύκλος εργασιών** του Ομίλου μετά από την επιβολή των μηχανισμών rebates και claw-back ανήλθε στα 61,42 εκατ. € σημειώνοντας αύξηση 4,04% από 59,03 εκατ. € που ήταν το αντίστοιχο εξάμηνο του 2016.

Στον Όμιλο τα **μικτά κέρδη** μετά από την επιβολή των μηχανισμών rebates και claw-back ανήλθαν σε 15,12 εκατ. €. Σημειώνοντας αύξηση 57,07% έναντι 9,62 εκατ. €. που ήταν το αντίστοιχο εξάμηνο του 2016. Στον Όμιλο, τα **κέρδη προ τόκων, φόρων & αποσβέσεων** (EBITDA) ανήλθαν στα 16,33 εκατ. €. Σημειώνοντας αύξηση 44,68% έναντι 11,29 εκατ. €. που ήταν το αντίστοιχο εξάμηνο του 2016. Στον Όμιλο, τα **κέρδη προ τόκων & φόρων** (EBIT) παρουσίασαν σημαντική αύξηση και ανήλθαν σε 11,46 εκατ. €. έναντι κερδών 6,10 εκατ. €. το 2016, ενώ στην μητρική-εταιρεία, τα κέρδη προ τόκων & φόρων (EBIT) επίσης αυξήθηκαν και ανήλθαν σε 10,03 εκατ. € έναντι κερδών 7,58 εκατ. € το 2016.

• **Εθνική Πανγαία: Στα €41,2 εκατ. αυξήθηκαν τα κέρδη εξαμήνου 2017**

Η Εθνική Πανγαία Α.Ε.Α.Π. ανακοίνωσε ότι τα καθαρά κέρδη του ομίλου για το Α' εξάμηνο του 2017 ανήλθαν σε €41,2 εκατ., έναντι €20,9 εκατ. το αντίστοιχο εξάμηνο του 2016.

Η αύξηση αυτή οφείλεται κυρίως στην αύξηση της εύλογης αξίας των επενδύσεων σε ακίνητα ως αποτέλεσμα της σταθεροποίησης της κτηματαγοράς με αυξητική τάση για ποιοτικά ακίνητα με επενδυτικά χαρακτηριστικά όπως αυτά του χαρτοφυλακίου του Ομίλου. Τα καθαρά κέρδη, μη συμπεριλαμβανομένων των αποτελεσμάτων από αποτίμηση, **ανήλθαν στα €33,7 εκατ. έναντι €37,1 εκατ.** της αντίστοιχης περυσινής περιόδου (μείωση 9,2%).

Η μείωση αυτή οφείλεται στην αλλαγή του φορολογικού πλαισίου των ΑΕΕΑΠ, καθώς τον Ιούνιο του 2016 θεσπίστηκε κατώτατο όριο φόρου κάθε εξαμήνου 0,375% του μέσου όρου των επενδύσεων πλέον των διαθεσίμων (ήτοι 0,75% σε ετήσια βάση). Ως αποτέλεσμα οι φόροι σε επίπεδο Ομίλου αυξήθηκαν από €1,5 εκατ. το Α' εξάμηνο του 2016 σε €5,5 εκατ. το Α' εξάμηνο του 2017.

Ο **κύκλος εργασιών** ανήλθε σε €57,9 εκατ. για το Α' εξάμηνο του 2017 έναντι €57,2 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2016 (αύξηση 1,2%).

Η **Εσωτερική Αξία (NAV)** του Ομίλου την 30η Ιουνίου 2017 ανήλθε σε €1.185,0 εκατ. ή €4,64 ανά μετοχή. Την 30η Ιουνίου 2017 το χαρτοφυλάκιο του Ομίλου αποτελούνταν από 338 εμπορικά ακίνητα (κυρίως καταστήματα και γραφεία), συνολικής εκμισθώσιμης επιφάνειας 986 χιλ. τ.μ.